(89) Οἱ μὲν οὖν. Hostes Græcis ipsis longe plures erant. Hinc ad militares artes animus advertitur Nam Græci propius hostem castris molis mittunt hominem idoneum, qui hostile exercitus concitet et conturbet. Is noctu veluti transfuga cum Michaelē Aitolie principe congregitur. Nuntiat illi magnum periculum impendere. Illius generos Achaie et Peloponnesi principem et Siciliae regem clam per legatos pacem Græcis largitionibus obtulisse. Si salus sua sibi curæ esset, antequam illa concordia iniretur, sibi prospiceret. Michael paucis suorum re indicata ante solis ortum fugit, eumque alii atque alii sequuntur: ita Michaelis milites omnes in fugam se vertere. Mane socii fuga Michaelis cogita, cum causam consequi non possent et valde imminutum suorum numerum cernerent, in fugam se vertunt, se a Michaelē proditos esse rati; quos ita turbatos aggressi Græci maxima ex parte cædunt, cæteros paucis exceptis vivos capiunt, inter quos Peloponnesi et Achaie princeps fuit. Aliam hujusce victoriae causam narrat Pachymerius p. 84 principem scilicet et illius equitum procures Joannis filii Michaelis uxoris amore captos animoque obsequentes vim inferre pudicitiae illius in animo habuisse. Res Joanni displicet, et ærumnam gravem

cipem legat: sed ille quoque propter affinitatem cum Michaelē initam spci bonæ plenus, et ex ea multa sibi commoda promittens atque exspectans, sermones ac postulata imperatoris contempsit.

80. Igitur imperator, ut prænaravimus, consobrinum suum sebastocratorem in Occidentem adversus Michaelē defectorem misit, et copiis illi eorum ducibus conceditis recta iter ingredi jubet, quoad usque defectoris exercitui occurreret. Sebastocrator Joannes dicto audiens recta proficiscitur: per ea tempora Michael defector cum uxore atque familiaribus in Castoris partibus castra locaverat. Hinc subito rumor occupat Romanas copias Bode-norum Tempe prætergressas in eam penetrare. Qui vocem audierant, metu non parvo in animo concepto in fugam sese ipsi conjicere, aliosque omnes in eandem cire, et cum nox esset tenebrisque omnia obducerentur, quo pedem quisque moveret incom-pertum habere; hinc plurimi via æque ac 177 eese vitam dispergere. Theodorus etiam Petra-

C repellere minatur. Equites ridere et verbis etiam lacerare non desinunt. Sic Joannes principem trahit ad pugnam; dum pugnatur inter eos, a Græcis victoria stetit. Siciliae rex cum paucis suorum clam effugit. Jacobus Pontanus, not. in c. 4, lib. i Phran-zæ, mirum in modum in his nominibus sese implicat. Exsolvamus eum. Ubi asteriscum reposui, scriptum est in Græco τὸν τῆς Σικελίας ῥῆγα Μαφρέ Siciliae regem Manfredum. Sequitur continenter καὶ τὸν τῶν Πελοποννήσου καὶ Ἀχαιῶν πρίγκιπα et Peloponnesi atque Achaie principem. Demendus est asteriscus, et verba ita ut jacent in textu reponenda, si veritatem historiae volumus. Similia Gregoræ verba supra posuimus cap. 79. Sequitur Pontanus: Manfredus, Friderici secundi ex pellice filius et Siciliae rex, quomodo potuit esse gener despotæ Epiri et a Michaelē Palæologo capi, quem Carolus Gallicæ rex in prælio interfecit, ut narrat Thomas Fazellus, Rerum Sicularum decad. III. lib. viii, equidem non video. Viderunt qui rem accuratius examinarunt. An ita arduum fuerit despotam Epiri Manfredo Siciliae regis et Peloponnesi et Achaie principi Gulielmo filias suas collocasse in matrimonium? Et tamen collocavit, si Acropolis, Gregoræ, Phranzæ fides adhibenda est, et sane adhiberi debet. Adde etiam Pachymerio, p. 82. En itaque quomodo Manfredus Siciliae rex et Peloponnesi princeps generi Michaelis fuere. Sed Manfredus interfecit fuit a Carolo. Quid tum? Non potuit antequam interficeretur, uxorem ducere et gener Michaelis esse? Narret quidquid velit Fazellus, oculatis ipse testibus magis credo. Addit Pontanus, omnino fugit ratio protovestiarium, et alium nominare voluit aut debuit. Sed hoc probandum erat, et ratio pro protovestiarium stat, nec alium nominare voluit aut debuit, si mentis non desipiebat. ALL.

liphas, uxoris Michaelis defectoris frater, audentius equum calcans ubi loca prærupta obviam facta sunt, ipse et equus præcipitati vitam posuere. Fugatique sunt ad proprios confinium terminos, sive montes Pyrenæos, qui veterem et novam Epirum a nostra Græcaque regione disterminant. Cum hæc ita evenissent, occasione sumpta Sebastocrator auxiliarium cohortium præsidio regionem vacuum apprehendens, in oppida quæ in ea erant, impetum facit. Et primum quidem Achridam, quam Bulgariae archiepiscopatum esse norunt omnes, secum una et illius archiepiscopum Constantinum Cabasilam ducens, contendit. Cabasilas porro ab imperatore Theodoro erat sejunctus, tanquam qui suspectus illi foret non æquo in imperium animo esse. Namque fratres illius germani Joannes et Theodorus cum Michaelis defectore vitam agebant, Theodorus inter illius proceres connumeratus, Joannes Iere rerum universarum, publicarum nempe ac domesticarum, dominiatum pro nutu agens ferensque. Ob hæc, ut diximus, Theodorus imperator non admodum archiepiscopo fidebat. Verum enim vero Michael imperator magis libere ac ingenue res pertractans, et Numini maximam ab ipso gestorum partem aut cuncta ascribens, archiepiscopo, qui tum Sebastocratorem sequebatur, potestatem ad sua revertendi fecit. Itaque cum Achridam pervenissent, ut diximus, Sebastocrator militares machinas **178** in eos movere, archiepiscopus sermone alliciendos esse existimare. Nec multum post tempus Achrida potiti sunt. In ea rebus Sebastocrator recte compositis Deabolim petit, cujus arcem omnibus machinis sibi adsciscere constituerat, quare tormenta admovit, arietes instruxit, machinas omnis generis applicuit, et frequentibus irruptionibus infestis modis omnibus sibi oppidum expugnandum proposuerat. Et sane cum spes non fefellit; multis enim oppidanis occisis, non paucis vero telorum ictibus confossis, reliqui demissis animis (natura quippe ad tutandas urbes occidua natio mollior existit) Deabolim non contemnendum oppidum Sebastocratori dediderunt; et universa circa ea oppida regio, necnon Prespa, Pelagonia, Soscus, Molyseus sub potestate Romanarum virium redactæ Romanis obnoxie factæ sunt. Occidentalium quippe partium incolæ ita nati sunt ut omnibus præpotentibus facili negotio succumbant. Hinc necesse cladesque evitant, facultatibus suis majori ex parte consulunt. Et hæc quidem appetente vere gesta sunt.

γόνεισαν καὶ ὑπετάττοντο ταύτοις. Τοιοῦτοι γὰρ εἰσι οἱ ὑπαπίκτοντες, Ἐυτεῦθεν τοὺς ὀλέθρους ἀπορυγγάνουσι καὶ τὰ πλείω τῶν σφετέρων περιουσιῶν διαπύξουσι. Καὶ ταῦτα μὲν ὑπῆρξεν ἕκρος ἐνισταμένου.